240 Zu Levinus Emden s. o. S. 525 Anm. 2. Emden hatte im Vorjahr einen Bartolus-Kommentar veröffentlicht, der einen größeren Abschnitt dem Erwerb von Eigentum widmete, ohne explizit Ecks Fragestellungen (S. 565 Anm. 238) noch diesen selbst zu erwähnen, vgl. Bartolus, *Repetitiones* (1518), fol. P1<sup>v</sup>–Q3<sup>v</sup>.

241 *vitupero*, vgl. Gell. 19,7,6.

242 Vgl. I. 1,11,4: »[...] adoptio enim naturam imitatur [...]« (CICiv 1, 5). S. auch D. 1,7,16 (CICiv 1, 38).

243 Karlstadt bezieht sich auf Aristoteles' Satz vom Widerspruch, nach dem zwei Dinge nicht an einer Stelle zugleich sein können (Arist. de an. 418b17; Arist. Met. 1005b; Arist. Phys. 4,5,212b–213a). S. *Auctoritates Aristotelis* (1519), fol. 22<sup>v</sup>: »Impossibile est duo corpora esse in eodem loco« (*Auctoritates Aristotelis* (Hamesse), 180,69 = Arist. de an. 418b17); *Auctoritates Aristotelis* (1519), fol. 40<sup>v</sup>: »Duo corpora non possunt esse simul in uno loco, nec unum corpus in diversis locis.« (*Auctoritates Aristotelis* (Hamesse), 307,18). Vgl. auch Thomas, S. th. I q. 52 a. 3 arg. 1: »Plura enim corpora non possunt esse simul in eodem loco [...]« (Thomas, *Opera* (Busa) 2, 262). In seinem Brief an Eck vom 28. 2. 1515 wendet Zasius den erstgenannten Ausschluss widersprüchlicher örtlicher Gleich-

et L'eges' ergo duo non possunt simul in solidum, et eodem gene-  
re possessionis eandem rem possidere, requiritur etenim ut Paulus  
iureconsultus ait, Apprehensio et contactus<sup>eh</sup> corporis,<sup>244</sup> licet ille  
non sufficiat solus, quod possessionem adipiscimur corpore et ani-  
mo<sup>245</sup> L'ege' possideri. ff. de acqui'renda' possess'ione' ubi textus  
in. §. ex contrario ait, quod plures eandem rem in solidum possi-  
dere non possunt, contra naturam quippe est, ut cum aliquid ego  
teneam, tu quoque videaris tenere, non enim magis eadem pos-  
sessio apud<sup>ei</sup> duos esse potest, quam ut tu stare videaris in eodem  
loco, in quo ego sto, vel in quo ego sedeo, tu videaris sedere,<sup>246</sup>  
Dicat ergo nobis veritatem propositi exempli Emserius quando  
Eckius non modo scripturae sacrae textus<sup>ej</sup> ledit, sed etiam opinio-  
nes Rumperii et Pulsarii<sup>247</sup> textibus L'egum' praefert, condonata  
tamen veritate illius similis, nulla ex parte nostro negocio esse si-  
mile largior. Exemplum autem de anima ex ea parte est simile,  
qua scimus animam a deo creari totam et totaliter, quemadmo-  
dum opera bona deus tota facit, verum ex ea parte qua est tota  
essencialiter et totaliter in qualibet parte non congruit, quod non  
expendimus, quibus modis opera sint in anima, sed quo ordine a  
deo infundentur.

Nescit et Eckius exemplum de visione obiectum, tantumdem  
nostra confirmare, quantum similitudinis habet, quod visio san-  
ctorum est a deo tota et totaliter, et nulla ex parte a nobis vel  
ex nobis, quod et Scotus probat, conferentes ergo similia sic ar-  
gutabimur.<sup>248</sup> Sicut visionem beatificam solus deus totam facit et

Rumperius.

eh) contractus A, B; hsl. korrigiert A<sub>1</sub>B<sub>r</sub>, A<sub>3</sub>W<sub>o</sub>, A<sub>5</sub>L<sub>p</sub> ei) aquid A; hsl. korrigiert A<sub>1</sub>B<sub>r</sub>, A<sub>5</sub>L<sub>p</sub> ej) taextus B

zeitigkeit von Körpern ebenfalls an: »[...] nihil magis quam quod duo corpora eodem tempore et in eodem sint loco.« (Eck, *Briefwechsel*, Nr. 20).

244 Vgl. D. 41,2,1,21 : »Non est enim corpore et tactu necesse adprehendere possessionem, sed etiam oculis et affectu arguento esse eas res [...].« (CICiv 1, 698). Die Verwendung der Textstelle aus den Digesten bestätigt die handschriftliche Korrektur (»contactus« aus »contractus«) im Leipziger Exemplar A<sub>5</sub>L<sub>p</sub>.

245 Vgl. D. 41,2,3,1: »Et apiscimur possessionem corpore et animo, neque per se animo aut per se corpore.« (CICiv 1, 698).

246 Vgl. D. 41,2,3,5: »Ex contrario plures eandem rem in solidum possidere non possunt: contra naturam quippe est, ut, cum ego aliquid teneam, tu quoque id tenere videaris. [...] Non magis enim eadem possessio apud duos esse potest, quam ut tu stare videaris in eo loco, in quo ego sto, vel in quo ego sedeo, tu sedere videaris.« (CICiv 1, 698). Vgl. BUBENHEIMER, Consonantia, 214f. Anm. 77.

247 Ein *pulsarius* war einerseits ein Grützner, also jemand, der Grütze mahlt und verkauft, letztlich ein niederer Krämer, vgl. DWb 9, 1026; BARTH, Lexikon 2, 231. Zudem konnte es einen Begräbnisdienner oder Küster (der die Glocke zu schlagen hatte) bezeichnen, vgl. DU CANGE, Glossarium 5, 514; DIEFENBACH, Glossarium, 472. Ein Nachweis für *rumperius* konnte nicht erbracht werden. Möglicherweise wollte Karlstadt auf die lateinische Wortbedeutung »zerbrechen« anspielen. Im Mlat. bedeutet das Wort auch »pflügen«, vgl. NIERMEYER, Lexicon 2, 1205.

248 Karlstadt bezieht sich auf folgende Aussagen Ecks aus dem von ihm edierten und kommentierten Dionysius, *De mystica theologia* (1519), fol. F4r: »Neque opinare per hoc visionem beatificam negari

totaliter,<sup>249</sup> ita opera bona ab uno tantum deo in nobis efficiuntur, Haec exempla oculos Eckii confodunt, inscite igitur et perperam Venerandus P'ater' F'rater' Matthaeus Hiscoldus<sup>250</sup> Benedictinus Monasterii Posagiensis, homo multi studii reprehenditur, quod sibi mirum visum quomodo munus aliquod cuiquam possit donari totum, si non totaliter, cui etenim non esset mirum?<sup>251</sup> si Eckius daret Collectorio suo nummum totum, sed non totaliter, miseror Eckium eiusque infaelicitatem, magis tamen impudentissimam frontem, quod audet quicquid vult adversum precem illum religiosum effutire. Au'gustinum<sup>ek</sup> addo putat mendacia autoritatem imminuere hominem et scripturarum [D3<sup>r</sup>] maiestatem detrahere,<sup>252</sup> quod prorsus mendacium nullum in scriptis agnoscit, Eckius autem nihil metuit per subornatum scribere, patrem illum e monasterio aufugisse,<sup>253</sup> quod falsum esse scimus omnes.